milem, in pium impius, fuiibundus in

mansuelum et in modestum etTraenus,

profanus in sanclum, praesumit insultum,

esercet conatum, mortem intenlat. Sa-

crum autem illius caput gladio crudeliler

impelens, diris in ipso impressis vulne-

ribus, el satialo sanguine iusti ense, ve-

neranduui illuni non diverteniem ab ho-

sle , sed exhibentem se protinus hostiara

et caesoris substinentem in palientia tru-

ces iclus, dimisit (spiritu petente superna)

in ipso loco passionis occisum. Ipso quo-

que sacrilego, percussuras in Chrisli mi-

nistrum geminas inculcante, ille non que-

rulosa voce murmurans, sod suflerejis

omnia palienler. suum Domino spiritum

commendabat. dicens: In maniis luas,

Domine, commendo spiritum meum. Sym-
5™*"'""' f'- bolum etiam coepit dicere (Idei, cuius

iti In eilremo . .',... '

tpiriiu rteiu- nec in hoc arliculo desiit esse praeco,
"'"

proul ipse nefandus, qui a fidelibus ca-

plus fuil, el quondam fraler Dominicus,
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qui Comes illius erat, et ab ipso lictore

percussus, diebus aliquibus supervixii,

postea retulerunt. Sic granum frumenti

cadens in terram, poslea in infidelium

manibus compressum et morluum, ube-

rem consurgit in spicam. Sic botrus in

torculare calcatus, liquoris redundat in

copiam. Sic triticuni attriium in area,

in dominicum horreum, excussa palea
,

deportalur. Sic aromata pilo contrita
,

odorem plenius circurafuudunt. Sic, in-

quam, regnum coelorum a violentis per-

cipitur. Sic per fidem a sanclis regna

sublimia devincunlur. quam insigne

mariyrium, quod litulus tam gloriosus il-

lustrati Pro defensione namque, ac exal-

tatione caiholicae fidei, et asserlione ohe-

dientiae Romanae Ecclesiae, vir ille ve-

nerabilis acerrimam mortem tulit. Hic in

Ecclesia tamquam svdus radians et lu-

mine fidei, et gratia praedicationis emi-

cuit. Hic iani in coelo, quasi luminare

conspicuum el splendore gloriae, el mul-

torum coruscatione signorum elTulgel.

Quia non vult Doniinus ipsins abscon-

dere sanctitatem, nec merilorum suorum

viitulem supprimere in occulto; sed inier

luceiitia sanctorum candelabro, manife-

slius exaliare, ut omnibus, qui in Ec-

clesiae domo habilant, proferat clarum

lumen.

^ o. Nani nec in vita latere sic pò- Q"" "'«n-

tuii, quin miraculorum ciarliate palerei, mendaram. mi-

Cuiusdani etenim nobilis filium, prae ni- 'i"^';!'
f"""-

mio el uorribili loiius gulae tumore, nec

loqui, nec spirare valenlem, levatis ad

Deum manibus, el crucis in eum facto si-

gnaculo, illoque accipiente ipsius cappam

el infirmo supponente loco, sanavil. Idem

quoque nobilis, vehemenli postmodum
corporis torsione gravaius , credens et

nietueus exinde sibi mortis imminere di-

scrimen, cappam ipsam, quam ex lune

conservaverat , reverenler fecit afferre.

Qua suo apposita peclori, mox verniom

quemdam duo habenlem capita, el pilo-

rum densilale villosuni, evomuit, piena

liberaiione secula. Cuidara eliam iuveni
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mulo, inimisso digito in os eius. suae-

que linguae soluto liganiine, bencficium

loquelae concessit. Haec, et alia plura,

(luni viveret, dignalus est per eum Do-
minus operari.

§ 6. Post mortem vero ipsius, lam-
Posi morieni pades ad sepulchruni eius venerabile de-

iiairala recen- ' . ' , . .

lei. pendenles, plunes per seipsas absque

ornili liumano studio et ministerio, di-

viniius sunl accensae. Quia coiiveniens

nimis erat, ut, quoniam igne ac lumine

fidei escellenier clarueral, singulare de

ipso ignis et iuminis miraculum appa-

rerei. Quidam aulem diiin vesrerelur cuin

aiiis, et iliius sanciilatein et miracula de-

pravare!, sumplo quodam sub liac attp-

statione morsello, quod cum non possel, si

circa haec delinquerei, Iransglulire, sentii

mox ipsum guituri suo sic liaerenlem, ut

illuni educere vel inducere non valerci.

Quare illieo poenitens, et iam vullus mu-

tato colore, quasi sentiens vicinae mortis

eventum, facto intra se voto, quod lin-

gnam de caetero ad talia non laxaret, fuit

prolinus ilio evomiio libeiatus. Hydro-

pica quaedam ad locum passionis ipsius,

auxilio viri perveniens, fusa ibi oratione,

sanitatem integram niox accepit. Obsessas

a daemonibus longo tempore mulieres,

martyr ipse, deiectis illis cum multo san-

gninis vomitu de corporibus, liberavit.

Febres expulit, languores curavit pluri-

mos et diversos. Cuiusdam siuistrae ma-

nus digitum, ex morbo fistulae pluriura

foraminum concavitale defossum , mira

consolidalione sanavil. Quidam insuper

puer ex casu gravissimo sic oppressus,

ut molu et sensibus peniius desiilutus,

tamquam moituus defleretur, mox appo-

sita de terra suo pectori sacro eiusdem

inartyris cruore contacta, incolumis exur-

rexil. Quaedam cuius cameni canceredax

sedula corrosione vorabal, linilis huius-

modi lena vulneribus, esl curala. Alii

eiiam diversis infìrmitalibus occupali, qui

sepulchrum eius, in vehiculis el aliis

subsleoiaculis adierunt, exiude postmo-

dum pieno incolumitale recepta, sìne ali-
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quibus subsidiis rediere. Ad haec, magna

haereticorum et ipsorum credentium mul-

liludo, cum lantam fidei adverlerenl effi-

caciain, et ad eam tot certis et aperiis

signorum indiciis, tamquam quibusdain

clamantibiis praeconibus, vocarenlur, nec

possenl quasi tam validae illorum instan-

tiae non parere, ad ipsius lucem fidei de

sui erroris nubilo est conversa. Quid

plura? his el quam multis aliis miraculis

gloriosis magnificavil Dominus Sanctum

suum, et colendum exliibuit universi*.

S 7. Laeletur itaque lolus Bdelium Q"»"'» «»•-
" Il rv • tare laclili» de-

coeius, el laudum carmina Ueo concinal b»,,i Eceieii».

alla voce, quod a suis tamquam Ghrisli

cohaeiedibus mansiones coelicae possi-

dentur. Exultel mater Ecclesia, quod pal-

mes suus, quem in agro fidei planlavii

et coluit, in codeste planlarium est Irans-

latus. Gaudeat et insignis fratrum Prae-

dicatorum ordo, quod ex eo prosiliit

stella micans, cuius fulgenles radii in

lumen hic peregrinanlium diffunduntur.

8 8. Erubescanl fallaces haerelici, Haereiicoram
*- ,. ., e 1 • • • , fallaeiae «J boe

evangeiicae quidem lalsani verilatis, quod omnibus mani-

sua mendacii commenia vilescunt, et con-'"*'"

valescunl catholica et apostolica docu-

menta. Obmutescant dolosa ipsorum la-

bia , et impudentes fiontes decidanl iam

confusae, cum ille, cuius veracem inslru-

clionein et salutaria menila renuebanl,

cuique mortis intulere supplicium, in

coelo iam regnel inter agmina bealorum.

El mirum, cum aperte conspicianl Dei

Ecclesiam talibus fulciri columnis, lalibus

parielibus circumcingi, talibus consur-

gere incremenlis , talibus propugnaculis

communiri, talibus defensari paironis,

talibus miraculis illustrari, quod oihilo-

minus in noclis tenebris et morlis caligine

gradiuntur, quodque a suis oculis squa-

mas non abiiciunl caecitatis, ut verum
lumen videant el sequantur.

S 9. Caelerum quia convenit, ut quem s» martynin»

D"^
. ,

'
.p ' , canoni adscrilii'

ominus in coelo magnincat, mundusmr.

colai, nos de sanclilate vitae ac veniale

miraculorum ipsius martyrìs inquiri fe-

cimus diligenter. Et quia posi inquisilio-
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oem soleriem, sludiosam esaminalionem |

et discussionem solemneni, plura et ma-

iora de ipso coniperimiis, quam insinuala

fuissent, eum de communi fratruni no-

strorum et praelalorum omnium, lune

apud Sedem Apostolicam existentium
,

Consilio et assensu confisi, de omnipo-

tentis Dei virtule, auctoritale quoque

beatorum Petri et Pauli aposlolorum eius,

ac nostra, sanctorum marlyium cathalogo

duximus adscribendum.

§ 10. Ideoque universilalem veslram

5? apriiis f«- monenous et horlamur attente, per apo-

ièraJdZ'
"'

stolica scripta vobis praecipiendo man-

dantes, quatenus terlio kalendas niaii fe-

slum eiusdem devote ac solemniter ce-

lebrelis et faciatis a vestris subdilis ve-

neratione congrua celebrari; ut pia eius

intercessione, et hic a noxiis prolegi, et in

futuro sempiterna consequigaudiavaleatis.

§ 11. Et ut ad venerabile ipsius se-

foduifenii» pulcliruffi ardeutius et aflluenlius cliri-

s.uniibùr eìÙJ
sliani populi confluat multitudo, ac cele-

srpnichrnra. brius cius martjris colatur fesiiviias, om-

nibus vere poenitentibus et confessis
,

qui cuni reverentia illuc in eodem feslo

annuatim accesserint, ipsius suffragia pe-

tiluri, de omnipotenlis Dei misericordia,

et beatorum Pelri et Pauli aposlolorum

eius auctoritale confisi, annum unum et

quadraginta dies; accedentibus veroannis

singulis ad praedictuni sepulchrum infra

eiusdem fesli quindenam, quadraginta

dies de iniuncla sibi poenitenlia miseri-

cordiier reiaxaraus.

Datum Perusii, nono kalendas apriiis,

ponlificatus nostri anno decimo.

Dal. die 24 marlii 1553, ponlif. anno x.

XXXII.

Confirmalio formae eligendi priorem ge-

neralem fratrum ordinis Eremitarum

S. Auguslini eisdem a cardinali Sancii

Euslachii praescripiae (1).

SUMMARIUM
Exordium. — 1. Cardinali S. Eustachii de-

mandalum ab Innocenlio examen formae

(I) Edidit Empolus in Eullar. Ordinis.
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electionis prioris generalis. — 2. Idem

cardinalis legem sancii in huiusmodi ele-

clionibus servandam. — 3. Eam confir-

mai Pontifex. — i. Cardinalis S. Euslachii

litlerae. — Prima ordinis domus apud Bu-

driolum. — 5. Dala ei a Sede Apostolica

regula S. Auguslini et habitus forma. —
6. luramentuni praeslari solilum a novi-

tiis. — 7. Prior ordinis anlea non diver-

sus a priore Caesenalen. — 8. Id confir-

malur lilleris aposlolicis. — 9. Ex diver-

silale priorum suborlae in ordine conten-

liones. — Hinc electus prior generalis

apud Ferrariam, — Mutalaque verba pro-

fessionis. — 10. Fratres autem domus

Caesenae aliuni eligunt priorem, quem vo-

cari quoque volunt generaleni. — li. Scan-

dala inde exorta. — 12. Tandem ad card,

protectorem procuralores missi, cuius cura

nonnullae sancilae leges. — 13. Bononiae

habilo gen. capitulo, uterque eleclus officio

cedit. — 14. Eleclus itaque alius prior

generalis. — 15. Stalulum ut prior gene-

ralis in poslerum nominelur sine addi-

tione aliqua. — 16. Caeleri vero priores a

dioecesanis instiluendi, quibus ilii sint

subiecti. — n. Forma professionis fa-

ciendae. — 18. Obedientia priori generali

praeslanda. — 19. Formula in lilleris pon-

lificiis servanda. — Clausulae.

Innocentias episcopus servus servoram Dei, oni-

versis prioribas et fratribns ordinis Eremi-

tarom, salntem et apostolicam benedictionem.

Admonet nos cura suscepti regirainis, Eiovd.um.

et auctoriias pontificalis inducil, ui et

plantare sacram religionem, et planta-

tani fovere summopere debeamus, quod

utilius tunc exequimur, si ea, quae sunt

recla, nulrimus, et corrigimus quae pro-

feclum virtutis impedire noscuntur.

§ 1. Quia vero diversilas formae, quam c»rdir).iii s.

fratres vesiri ordinis in profitendo et eli- mand^l'u™
^%

cendo sibi priorem ceneralem servabanl, 'nnocemio et»-

diversitatem inducebal etiam animorum, lecnonis pri»-

ei per consequens scandalum geuerabat, "' *'""*'"

posi diversas elecliones et cessiones fa-

ctas de prioribus in ordine ipso, el di-

versos processus super iis babilos, nos,

ad quos special errata corrigere, ac nu-

trire dircela, cupientes paci et tranquil-
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lilati vesirae paterna sollicitudine prò- ginis consiruxii ibidem. Crescente autem

videre, dileclo (ìlio nostro G. Sancii Eu-
j

numero, merito Imiusmodi conversorum

siacliii diacono cardinali, cui dudum gè- I receplorum per eos in diversis parlibiis.

IJem cardina-

li» lepem s»n-

i-ìlin buiu^modi

eleclionibiis

lertunduin.

Eam coiiGii

PoDurtn.

Cardinalis S.

Euslacliii lille-

Prima ordiois

demus opud Bu-

driolum.

neralem curani ordinis praedicti commi-
simus, examinalionem eleclionis celebralae

in generalem priorem eiusdem ordinis, de

dileclo (ilio fraire Lanfranco Mediolanensi,

lune priore domus veslrae Bononiensis,

et processuum eorumdem, duximus com-

mittendam.

§ 2. Cum igilur idem cardinalis de

mandalo et auctorilale nostra, de prae-

fato L., quia eam invenil celebralam ca-

nonico conlìrniala, super professione ac

eleclione, necnon et nominatione prioris

ipsius ordinis faciendis de caetero ac

aliis arliculis, eadem auclorilale slatutum

edidit providum et boneslum, prout in

ipsius cardinalis lilteris inde confectis

plenius continetur.

§ 3. Nos vestris supplicationibus in-

clinali, quod ab eodem cardinale super

iis factum est ralum et gratum babenles,

id auclorilale apostolica confirmamus, et

praesenlis scripli patrocinio communi-
mus; lenorem lilterarum ipsarum prae-

senlibus de verbo ad verbum inseri fa-

ciendo, qui lalis est :

§ 4. Guillelmus miseralione divina S.

Eustachii diaconus cardinalis, religiosis

viris, et dilectis in Cliiisto universis

prioribus et fralribus ordinis Eremitarum,

lam praesenlibus, quam fuluris, in per-

[leiuum. Variam ordinis vestri for-

niam in profilendo et eligendo sibi prio-

rem generalem scctantes, in variam inler

se dissensionis maleriam inciderunl, pro-

pter quod necessarium rxtilit in hac

parte vobis et eidem ordini per Aposlo-

licae Sedis providenliam siibveniri. Sane

ad audienliam domini Papae pervenil,

quod bonae meni. ... in ordine veslro

primum apud Budriolum Caesenatis dioe-

n quibus mansiones construxerant, exti-

lìt propagata.

§ 5. Cum autem iidem religiosi ali-

quam de approbalis regulam non habe-

renl, quidam ex eis accedentes ad Sedem
Aposlolicam, obtinuerunl ab ea beali Au-

guslini regulam sibi dari, et sic ex lune

coeperunl regularibus observanliis inslrui

et regniariter se liabere. Et quia eorum

habitus, quod liabitui fralrum Minorum
videbatiir conformis, apud aliquos scan-

dalum quodammodo suscilabal, de man-
dalo et auclorilale duorum cardinalium,

qui lune in parlibus Lombardia? lega-

lioiiis fiingebanlur ollicio, nigrum, quem
geslalis adliuc, habitum elegerunl.

§ 6. Qui cum iam vocarentur fralres

eremilae Ioannis Boni ordinis S. Augu-
stini , novilii, qui recipiebanlur ab eis,

profiiebanUir boc modo : Ego N. f'acio

professionem, et promilto obedienliam

Deo et bealae Mariae el libi priori fra-

lrum Eremitarum Sanctae Mariae de Cae-

sena, luisque successoribus usque ad mor-

tem, secundum regulam beali Augustini

et conslituliones fralrum islius loci. In

liac vero forma professionis, ubi diceba-

lur tstius loci, auclorilale generalis capi-

tuli eorumdem fralrum islius ordinis

poslmoduni dicium fuil.

§ 7. Cumque dictus fraler Ioannes

Bonus, qui per plures annos fratribus

praediclis praefueral, et fralres ipsi ei-

dem lamquam inslilulori ordinis ipsorum

reverenter inlenderant , curae ipsorum ,

quae per excrescenlem numerositalem

subdilorum excreverat, cedere aspirarci,

fralre Mailhseo, el quibusdam aliis fra-

lribus suis assumplis, ad episcopum ac-

cessit , qui episcopus dictum fralrem

Oau ei > Saia

.^poslolii'a re-

gula S. Augu-
stiul, etbttbittia

forma.

Prior ordioia

intea non di-

cesis, de concessione dioecesani loci eius- ! Mallliaeum praesenialum sibi ab eisdem

dem domuni incaepil, et dum fama con- fralre Ioanne Bono el aliis in priorem

versalionis eius per loca vicina crebre

scerei, el plurimi converterentur ad eum,
Ecclesiam in honorem bealae Mariae Vir-

diclae domus, et per hoc in generalem

tolius ordinis, sicut dicitur, confirmavit.

Quo in religione praedicla annis pluribus
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tamquain generali priore generaliter mi-

nislrante. quamplures inlraverunl reli-

gioneni eanideni, et secundum forniam

professionis praescriptae, quamquam non-

nulli ex eis fratri Mallliaeo praedicto

simpliciter taniquam generali priori, non

tamquam priori Sanctae Mariae praedictae

de Caesena, se profileri principaliter cre-

derent, sunt professi.

§ 8. Inlerea duo fralres professionis

id cooermatur praediclae, Lu^dunum ad Sedem Apo-
liiierit aposlo- ' .. .

'^
i

ijcis. slolicam venientes, generalem curani or-

dinis veslri a domino Papa nobis obli-

nuerunt commini, el privilegium quod-

dam commune, in cuius liiulo scrihe-

batur, priori fralrum Eremitarum Sanciae

Mariae de Caesena, eique subieclis prio-

ribus, el frairibus universis, a Sede re-

porlarunl eadem.

§ 9. Praedictus denique frater Mauha?us
E» jiveriiui. prudenler allendcns, qiiod in adminislra-

priorum subor- '. '

ue in ordine lione cupae
,

quam assumpserat , sine
cor.ieniione».

s(.3n(]3io diulius rcmauere uoD polerat, 60

quod ad eamdem curam a quibusdam fra-

tribusMinoribus non sufficiens liaberetur;

vocalis prioribus et fratribus omnibus de

ordine vestro, quorum intercrat, generale

capitulum apud Ferrariam congregavil.

Sed inier ipsum fralrem Matlhceum, el

fratres de Caesena, ac quosdam alios

priores et fralres de Ronianiola super

cessione ipsius F. Matlhsi, anlequam

eligerenl diflinitores generalis capituli ,

secundum lenorem consiitulionum ip-

sius ordinis , et celebratione capituli

eiusdem, contenlione suborla, dicii fralres

Hiuc «team Je Caesena, et alii conlra praeceoiuni
prior generilià . , p i

- -
i

apodFeiraiUm: eiusdem iratris de ipso capitalo laiiiquam

dissentientes el conlradicenles, ne ge-

nerale capilnlum fierel , exieruni. Ipse

vero frater M;iilhaeus nihilominus dilìini-

toribus eleclis praediclis, in manibus oo-

rumdem cessil admiuislralioni gmioraii,

quam exercueral, et.... si quod in con-

lirmatione sua ab episcopo Caesenate ac-

ceperat, in manibus nuntii eiusdem prae-

senlis ibidem publice resignavit ; sicque

huiusmodi cessione ac lesienatione re-
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ceptis, quidam fralres ex iis, qui ibidem

aderaot ad eligendum priorem genera-

lem assumptl, fralrem Hiigonem Mantua-

nnm in generalem priorem tolius ordinis

elegerunt. Per illos autem, qui reman- Muuuqacfer-

serant, slatulum fuii in eodem capitalo,
'^^^''"'"''''°''-

ut omnes, qui ex tunc in ordine ipso-

rum profileri deberent, profilerenlur hoc

modo: Ego N. facio professionem. et pro-

mitto obedienliam Deo, et beaiae Mariae,

et libi priori generali fratrum Eremitarum

Ioannis Boni.

§ IO. Post baec autem vir venerabilis Fnires auiaio

Aquileiensis eleclus, tunc in Lombardia ^"""jiiam'eu-

legatus Apostolicae Sedis, electioncm hu- s"»' p.-ioiem,

iusmodi confirmavit; fralres vero de Cae- quoque "L"!

sena, et quidam alii de Romaniola adbae- ««"«"'"

renles eisdem, apud Caesenam conve-

nientes in unum , el lam consuetudini,

qua prior fralrum S. Mariae de Caesena

praedictae per fratres ordinis ad locum

ipsum, tamquam ad primum et princi-

[)alem, a quo idem ordo processerai, eligi,

et generalis prior propter hoc merito

esse, et appellari solebat
,
quam titulo

praedicli privilegii, primo in ordine ipso

obienti, in quo praedicto [iriori de Cae-

sena scribebaiur principaliter, inhaerenles,

fralrem Marcum Caeseuatem in priorem

dictae domus, el per hoc in generalem

priorem totius ordinis, elegerunt, ac ele-

clionem, quam de ipso fecerant, obti-

nuerunl confirmari per episcopum Cae-

senalem.

§ ti. Diversis igitur in ordine vestro seandau iodi

assumptis generalibus prioribus, et ad-
""'"

versis, alter in illos. qui obcdiebant alteri,

muliiplices exconimunicalionum senlentias

proluleruul: ex quibus nonnulli cele-

braverunl divina, el excommunicali tali-

ler ad sacros ordines sunt promoli. Iis

antem temporibus praedictus frater Ugo
proprios iiunlios ad Afioslolicam Sedem
iraiismillens , mutalionem professionis

praedictae, et id, quod super electione

sua per praefatum legaluni factum exli-

terat, prout proinde facla fuerat , per

eamdem Sedem obtinuit confirraari. Quod-
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Taiid. ni ad or-
dinai, proieclo-

rem proriirato-

res missi, cuius

cura nonuuilae

idDciUe le^es.

Bononìae lia-

liUo gen. capi-

tulo , ulorque

elcctui olTieio

«dli.

(lam etiam privilcginm lune obliniiit
,

qnod in nullo alio, quam in titillo erat

a priori divisimi.

§ 12. Clini autem or<lo vpster in di-

vcrsas parles divisii.s, inipr miilliplicos

contenliones et discordias in ipso exorlas

fere per trienniiini fluctuarct , tandem

fratres ipsius ordinis cupientes unilaiem

et paceni in eodeni ordine reformari
,

quatenus ex se ipsis procnratoribiis con-

slitulis, illos ad Curiani Romanam, et ad

nos specialiter taniquam ad palronum

sui ordinis transmiserunt. Sed quia tunc

eoa per nos commode non poteramus

audire, prudenlibus viris Electo Paduano

et fratri Simon! Mediolanensi leclori de

ordine Minorum ra[ipellanis, el sociis no-

slris conimisinius, ut prociiralores eos-

dem super iis, quae vellent proponete,

diligenler audirenl, et proni studiosius

possent ordinem ipsum ad stalum iini-

talis el pacis inlenderenl revocare. Dicli

vero Electus et fraler Simon slatu et

conditionibus ordinis per praedictos pro-

curalores plenius inielleclis, quaedam in

ordine ipso, prò boiio siaiu eiusdem su-

per certis articulis de assensu proeuri-

lorum ipsorum pronnnciaverunl servanda.

et tandem procuralores ipsos concordes

ad propria remiserunt.

§13. Qiiibus ila remissis , praefati

Ugo et Marcus, qui prò generaiibus priori-

bus se gerebant, et alii fratres, qui obedie-

bant eisdem, de communi voluiitale om-
nium, generale capitulum apud Bono-

niam celebrarunt, in quo videlicet capi-

tiilo, ordinalione, quae per praedictos

Eleclum Paduanum el fralrem Simonem
tradita fuerat et leda , et diftìuiloribus

capiluli generalis eleclis, praediclus F.

Marcus properavit Caesenam, et in ma-

nibus episcopi Caesenatis cessil prioratui

loci eiusdem, in quo per ipsum episco-

pum fuerat coufirinalus, et per eumdem
a cura prioratus ipsius exlitil absolulus.

Frater vero Ugo, qui per Sedem Apo-
stolicam confirmalus fuerat in manibus

magistrì Bernardi canonici Bononiensis
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domini Papae cappellani, cui auclorilale

apostolica commissum extiterat, quod re-

ciperel cessionem eiusdem, adminìstra-

tioni et officio ressit.

§ 14. Cessionibiis itnqiie huinsmodi

taliter expedilis, priores de ipso capitulo

sccedenies in parte, proni spectabal ad

eos , ad traclandum de electione futuri

generalis prioris, in qualuor fratres de

ipso capitulo
,

qui deberenl generalem

priorem eligere, consenserunl. Illi autem

Spiritus Sancii gratia invocata, fralrem

Lanfranclium Mediolanensem, lune prio-

rem domus veslrae Bononiensis, in prio-

rem generalem ordinis vestri unanimiter

el concordiler elegerunt. Electio cuius

approbata per communem conseiisum

omnium de ipso capitulo, full ad Sedem
Aposlolicam per procuraton-s ipsius ca-

piluli contìrmanda delata: cuius eleclionis,

et eorum, quae superius siinl narrala,

processum, nobis dominus Papa exami-

nandum, el plenius inlelligendum com-
niisit. Unde nos, praemissis omnibus in-

ielleclis, ea in ipsius domini Papae et

fralrum suoruin pracsenlia liileliler retu-

limus, el recilavimus diligenler.

§ 13. Nos iiaque de speciali mandalo,

e: auclorilale eiusdem domini , eleclio-

nem iiraedicli fnilris Lanfranclii , quam
iiivcnimus celebralam canonice, ac ipsum

fralrem Lanfranclium in generalem prio-

rem vestri ordinis conlirmamus. Eadem
auclorilale nibilominns staluenles , ut

idem prior, et quilibet eius successor in

perpeluum, qui quidem cum eligeudus

fueril secundum sancliones canonicas ,

et slalula vestri ordinis eligalur, et

eleclionis suae confirniationem ab Apo-

stolica Sede, seu a legalo ipsins dum-
taxat recipiat ,

generalis prior ordinis

Eremitarum, sine aliruius cerli loci, vel

propri! nominis expressione, de caetero

deberet ap|>ellari. et e! lamquam priori

generali eorum omnes priores el fratres

ipsius ordinis, qui eliam nominentur sim-

|)licilpr fralres ordinis Eremitarum , in

omnibus bumililer obedianl et intendant.
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Elenu) Uìnne
aliiis prior gc-

DCrntìi.

Slaluliim ni

prior generalis

in poslerum nn-

minciur sinead-

dllionc alìqiia
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§ 16. Prior quoque S. Mariae de
caeieri Tero Caescna, et bììì priores vestri ordinis

,
priores a dloe- .

'
'

. ... . .

n-sanis insti- qui consucverunt in prioratibus suis in-

|i",'"'*,'|„,'''','^"
siilui per dioecesanos locorum, per eos-

'«e'i dem instituanlur in eis, el tani prior

generalis, qiiani alii provinciales etcon-

ventiiales priores eiusdem ordinis, epi-

scopis, in quorum dioecesibus degunt ,

in iis, quae ad iurisdiclioneni episcopa-

leni pertinent, intendant reverenter, el

respondeant, proni dtbelur ; ila lamen

quod iideni episcopi centra ipsuni prio-

rem generalem, inconsulto Romano Pon-

lifice, nil allenlenl.

§ 17. Fratres eiiam, qui de caelero

Forma profes- }„ ordine vestro dehuerint prollieri, ei-
sionis t.ici«D- . . 1- 1 •

a.;e. dem priori generali, vel certo eius nunlio

profiieanlur Uoc modo: Ego N. facio

professionem, et promilto obedientiani

Deo 61 beatae Mariae Virgini, el libi

priori generali ordinis Eremilarum, luis-

que successoribus usque ad morteui, se-
[

cundum regulam beati Augustini, et con-
j

.slitutiones fralrum islius ordinis. Non

obstanlibus professionibus, el con^uelu- '

dinibus quibuslibel, ubicumque in ordine !

veslro aliter haclenus observalis, seu pri-
|

vilegiis et indulgentiis, ac contirmationi-
I

bus aposlolicis cuicumque loco, vel per-
j

sonae ab Apostolica Sede coucessis, quae

cassa, el vacua, el nullius esse momenti

de oaelero auctoritate decernimus supra-

dicta, seu conditione, qua praediclus epi-

scopus Caesenas in concessione, quam fecit

fratri Ioanni Bono de loco Ecclesiae San-

clae Mariae de Cai'sena praediciae ap-

posuisse iffertur, quod nec ipse frater

Ioannes Bonus, uec aliquis eius successor

possit locum, el Ecclesiam praedictam

alicui loco supponere, vel personae; aul

quod priores dicti loci l'ueruiil in eo per

eumdeni episcopum aliquaudo prò gene-

ralibus prioribus vestri ordinis confirmati.

§ 18. Cum illis aulem de ordine ve-

obeiiemi» si,.© qui aliis prioribus generalibus aliter,
priori gvncran . • '

,
r . •

fraciiiDda. sivc quocumqiic modo in eodeni ordine

liactenus sunl professi, dispensamus au-

ctorilale piaefaia, el decernimus
,

quod
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dicto fratri Lanfranco, lamquam priori

generali eorum, eiusque successoribus in

omnibus ad obedientiam et revereoliana

teneantur.

^ 19. In privilegio quoque ordinis Formai» in in-

vestri, huiusniodi liliilus de catterò ap- „r,,nda.

ponatnr: Innocentius episcopus etc. Di-

ieclis filiis priori generali ordinis Eremi-

larum, ac aliis provincialibus, el coii-

venlualibus prioribus, convenlibus quo-

que, ac aliis fratribus universis sibi sub-

iectis, lam praeseulibns quam futuris

eiemilicam viiam professis, in perpetuum.

.^d praemissorum aulem omnium me-
moriam, el perpetuam firmitaiem, prae-

sentem paginam fecimus sigilli nostri mu-

nimine roborari. Datura Perusii sesto

idus ianuarii, anno Domini millesimo

ducentesimo quinquagesimo lertio, pon-

tilicaius domini Innocenlii Papae quarti

anno decimo.

Nulli ergo omnino hominum liceal .i.uiiui4«.

liane paginam noslrae confirmationis in-

fiingere, vel ei ausu temerario conlraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

pseril, indignalionem omnipolenlis Dei

ac beatoruni Petri el Pauli aposlolorum

eius se noveril iucursurum.

Datum Perusii septimo kalendas maii,

pouiilicalus nostri anno decimo.

Dal. die 25 aprilis 1!253, pontif. anno x.

XXXHI.

Approbatio regulae a beato Francisco tradi-

tae Sanctae Clarae, el aliis sororibus (I).

SUMM.\RIUM

Exordiiim. — A. B. Francisco Clarissis data

reguia. — 1. Ab episcopo Ostiensi exarata,

ab- Innocenlio confirniatur. — 2. Mlligalio

Osliensis episcopi, seu eius bac de re

lilterae. — Reguia et vita Sororum Pau-

perum. — Exaiainetur recipienda. — Ni-

hil de eius boiiis retineanl moniales. —
Habitus monialium. — Modus recilandi

divinum OfTicium. — Oranduni prò de-

l'uiiclis, — Semperque ieiunandum — Quo-

(l) Ex Waddingo, lom. ii, pag. 78.
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rum de verbo ad verbum praesenllbus

inserì facienlcs, qui talis est:

§ 2. Raynaldus miseralione divina

Osliensis et Velletrensis episcopus, clia-

rissimae sibi in Chrisio mairi et filiae

dominaeCiarae, abbalissae Sancii Damiani

Assisinatis, eiusque sororibus, tam prac-

senlibus, quam fuluris, saliitem et bene-

diclionem paternam. Quia vos, dilectac

in Christo filiae, mundi pompas et delilias

conlempsistis, et ipsius Christi, eiusque

sanctissimaemairis sequentes vestigia, ele-

gistis habitare inclusae corpore, et in

pauperlate «umma deservire, ut mente

libera possilis Domino famuliri: nos ve-

strum sanclum propositum in Domino
commendanles, votis vesiris, ft sanctisde-

sideriis libenter volumus affeclu paterno

favorem benevolum imparliri. Eapropter,

veslris piis precibus inclinali, formam vi-

vendi ac modum sanctae unitalis, ac al-

lissimae pauperialis, quam vobis B. pater

Franciscus, verbo et scriplo tradiditobser-

batissae, aliisque sororibus monasterii Sancii vandam, praesenlibus annolalatn auclori-

Damiani Assisinatis, salutem et apostolicara
; J^'^

domini Papae el mea, vobis et omni-

benedictionem.

lies confilendum. — Professa canonicc

eligatur in abhalissam. — InsulTìciens de-

ponendo. — Eleclac quae cogitanda ci fa-

cienda. — Convocandae moniale? ad ca-

pilulum. — Non contrahenda debita : nec

admiltenda deposila. — Officiales discretae

eligendae. — Tempus et loca silenlii. —
Quando et qualiler ad cralem colluqnen-

dum. — Modus et custodia cratis. — Pau-

perlas summo studio servanda. — Pro-

prielas omnino vitanda. — Laborandum in

opere nianuum. — .\bbalis«a de laborilio,

el eleemosynis dispoiiat. — Nihil proprium

sorores repulenl. — Nihil emillendum vel

recipiendum inconsulta abbatissa. — Ser-

viendum el providendum infirmis. — Quo-

modo infirmis cubandum. — Fugienda

colloquia intranlium. — Peccnnies corri-

gendae. — Rixanles conciliandae. — Ser-

vienlibus extra monasterium quae obser-

vanda. — Abbalissae charilative rorriganl.

— Quae vitanda a sororibus. — Ostiariae

leges. — Leges visilaloris et capellani. —
Innocentins episcopns servns serrornm Dei, di-

lectis in Christo filiabus Sanctae Clarae ab-

Mii!(iitl« 0-
lUciiiii 0|>i>co-

pl , Ica eiui

n»c do r» lii-

tera»

Solet annuere Sedes Apostolica piis
Eiordium.

^,qi\^^ gt honcsiìs petentium precibus fa-

vorem benevolum imparliri. Ex parte si-

(juidem vestra nobis extitit humiiiier sup-

|)licatum, ut vilae formuiam, iuxta quam
comnnoniler in spiriluum unitale, ac volo

1 sororum Pauperum, quam bealus Fran-
allissimae pauperialis, vivere deberelis, ciscusinsliluil. Quae quideme>l: Sanclum

oJ,,';""^","
vobis a beato Francisco traditam, el a

|

Evangelium Domini Nostri lesu Christi

ugni». vobis sponte susceptam, venerabilis frater |
observare, vivendo in obedienlia sine

noster Osliensis el Vellilrensis episcopus proprio ei in castilate. Clara indigna an-

cilla Christi et planlula beatissimi patris

bus in veslro raonaslerio succedenlibus

in perpepeluum confirmamus, et prae-

senlis scripti patrocinio communiraus
,

quae lalis est.

Cap. 1.

Incipit recula et forma vilae ordinis "«!»'» •' ''»
' - °

Sororum Puj-

duxerit approbandam, secundum quod

in ipsius episcopi litteris plenius coni
Francisci, promiltit observanliam et reve-

netur, nos curaremus apostolico muni- !

rentiam domino Papae Innoeentio, et sue-

cessoribus eius canonice inlranlibus, et

Ecclesiae Romanae. Et sicut in princi-

pio conversionis suae, una cum sororibus

suis promisil obedienliam beato Franci-

sco, ila eanidem promitlit inviolabililer

observare successoribus suis. Et aliae

firmamus, et praesentis scripli patrocinio
j

sorores leneaniur semper successoribus

communimus, tenorem litterarum ipsa-
,

beati Francisci el sorori Clarae, et aliis

mine roborare

§ 1. Devotionis igitur vestrae precibus

d^iiwt?""!»-
inclinati, quod ab eodem episcopo super

TU», ti, ìnM-\^Q(^ factum est, el ralum babentes et
«mio connr-

roaiur. gratum, ulud auctoritaie apostolica con
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Ex.iciiueiiir ré-

eipipndft.

.Nihil de eius

boiiis retlneant

Balitcì monìt-

Itom.

abbalissis canonice eleclis ei succedenli-

bus obedire.

Gap. 2.

Si qua, divina inspiralione, venerit ad

vos, volens vitam islam accipere, abba-

lissa soiormn omnium consensum requi-

rere teiiealur, et si maior pars conseii-

seiit, babila licentia domini caidinalis

protectoris vestri, possii eam recipere.

El si recipiendam viderit, diligenler exa-

niinet eam, vel exarainari facial de Fide

calholica el ecclesiasticis Sacramenlis. El

si haec omnia credat el velil ea fideliter

confileri , et usqiie in finem firmiter

observare, el virum non iiabeal, vel si

habel, et iam religionem inlravit aucto-

rilale dioecesani e(>iscopi, volo conlinen-

liae iam emisso, aclate etiam longaeva,

vel infiimilaie aliqna, seu fatuilale, ab

bniusmoili vitae observanlia non impc-

dienle, diligenler exponatnr ei tener vilae

vesirae. El si idonea ftierii, dicalnr ei

verbum Sancii Evangelii, quod vadal et

vendat omnia sua, el ea sludeat paupe-

ribus erogare. Quod si facere non potue-

rit, sufficit ei bona volunlas. Et caveant

abbatissa et eius sorores, ne sollicitae

sinl de rebus suis temporalibus, ut libere

facial de rebus suis quicquid Doniinus

inspiraverit ei. Si lamen consilium requi-

ralur, miltal eam ad aliquos discretos

el Deum limenles, quorum Consilio bona

sua pauperibus erogoiilur. Poslea, capillis

lonsis in rotundum et deposilo babilu

saeculari, concedanl ei Ires lunicas el

mantellum. Deinceps extra monaslerium,

sine utili manifesta et probabili causa,

eiden) exire non liceal. Finito vero anno

probalionis, recipiatur ad obodienliam,

promiltens vitam et fonnani |)aupert;)lis

vesirae in perpeluum observare: nulla

infra lem|ius probalionis veirtur. Man-

tellum etiam possinl sorores liabere prò

allcvialione el bonestale servitii et laboris.

Abbatissa vero de vestimenlis discrete

eis provideat, secundum qualilales perso-

narum et loca, et tempora, el frigida»

regiones, sicut necessitati viderit expedire.

lavenculae in monasterio receplae, infra

tempus aetatis legitimae londeantur in

rotundum. Et deposito liabitu saeculari,

induanlur panno religioso, sicut visum

fuerit abbatissae. Cum vero ad aetatem

legilimam venerint, indutae iuxtj formam

aliarum, facianl professionem suaui. El

tam ipsis quam aliis noviiiis, abbatissa

sollicite magistram provideat de discre-

tiorilms tolius monaslerii, quae in sancta

conversatione el honeslis moribus, iuxia

formam professionis vestrae, eas diligen-

ler inforinet. In examinatione et receptione

sororum servienlium extra monaslerium,

servetur forma praedicla, quae possinl

portare calceamenla. Nulla vobiscum resi-

denliam faciat in monasterio, nisi recepla

fueril secundum formam vestrae profes-

sionis. Et amore sanctissimi et dileclissimi

Pueri, pauperculis panniculis involati, in

praesepio reclinali, el sanctissimae Matris

eius, moneo, deprecor el exhortor soro-

res meas, ut vestimenlis semper vilibus

induantur.

Gap. 3.

Sorores litteralae faciant divioum Offi- Modui racnan-

cium secundum consueludinem fralrum ^ju^'""""'^"'"

Minorum,exquopoluerinlhaberebreviaria,

legende sine cantu. Et quae occasione ra-

tionabili non possunt aliquando legende

dicere horas suas, liceal eis sicut aliae

sorores dicere Pater nosler. Quae vero

litteras nesciunl, dicanl viginiiquatuor

Pater nosler prò matutino, prò laudibus

quinque; prò prima vero, tenia, sexta et

nona, prò qualibel istarum seplem; prò

defunclis dicanl etiam in vesperis seplem Orandum prs

Pater noster el Requiem aelernatn, prò
''""="'•

matutino duodecim. Sorores litteralae

teneanlur dicere Officium Morluorum.

Quando vero soror monaslerii vestri mi-

graverit, dicanl quinquaginta Pater noster.

Omni tempore sorores ieiunent. In Nati- semperque le-

vitate Domini, quacumque die venerit,
""'""'''°'

bis refici possinl. Gum adolescenlibus,

debilibus et servienlibus extra menaste-
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Qaoliei cono

lenilum.

riunì, siciit videbitur abbalissae miseri-

cordiier dispensctur. Tem(iore vero nia-

nifeslae necessitatis non teneantur sorores

ieiunio corporali. Duodecim vicibus ad

niinus, de abbalissae licenlia, confilnantur

in anno. Et cavere debent, ne alia verba

lune inserant, nisi quae ad confessionem

munitatcm serve! in omnibus, praecipue

aulem in ecclesia, dormitorio, refectorio,

infirmaria et vestimentis. Quod simili

modo servare eius vicaria teneatur. Se-

mel in liebdomada ad minus abbatissa Comocandje

sorores suas lenealur ad capitulum con- "uai'am"

vocare. Ubi tam ipsa, quam sorores, de

et salutem pertinent animaruni. Septem
j

omnibus et publicis ofiensis et negligen-

vicibus communicent, videlicel in Nativi-

tate Domini; in quinta feria maioris

hebdomadae; in Resurrectione Domino;

in Pentecoste; in Assumptione Bealac

Virginis; in festo Sancii Francisci ; et

in festo Omnium Sanctorum. Pro com-

muDJcandis infìrmìs sororibus, cappella-

nis intus liceat celebrare.

Gap. 4.

In electione abbalissae teneantur for-

Pfo.'es!» cano- niam canonicam observare. Procurent
Die» cligtlur lo .

, , , I

.biaiifi.ra. ipsae habere generalem ministrum, vel

provincialem ordinis fratrum Minorum,

qui verbo Dei eas informet ad omnimo-
dam concordiam et communem utilitatem

in electione facienda. Et nulla eliaalurnisi

tiis debrant liumiliter confiteri. El quae

tractanda sunt prò utilitate et honcstate

monaslerii ibidem conferai cum omni-
bus sororibus. Saepe enim Dominus,
quod melius est, minori revelat. Nullum
debilum grave fiat, nisi de communi '*'"' ">"'«-

consensu sororum, et manifesta necessi- nec aamutend.

tale, et hoc per procuralorem. Caveat ""'""'"

auleni abbatissa cum sororibus suis, ne

depositum aliquod recipiatur in monaste-

rio. Saepe enim de iis lurbationes et

scandala oriunlur. Ad conservandam au- oiRcaies di-

lem unitaleni muluae dileclionis et pacis 3t"'"
^''"''"

de communi consensu omnium sororum,

omnes offìciales monaslerii eliganlur. Et

eodem modo odo ad minus sorores de

discretioribus eliganlur, quarum in iis,

professa. El si non professa eligerelur, quae forma vilae veslrae requiril, abbatissa
"^^

semper uii Consilio teneatur. Possint

etiam sorores et debeant si eis utile et

expedieos videalur, olTiciales et discretas

aliquando removere, et alias loco ipsa-

rum eligere.

vel aliter dareiur, ei non obediatur, nisi

prius profiteaiur formam pauperlatis ve-

strae. Qua decedente, eleclio alterius fiat

liisuitlciensd»- aJjbatigsae. Et si aliciuo tempore appare-
poneDda. ' ' ,. '

'

ret universitati sororum, praedictam non

esse sufFicieniera ad scrvitium et com-
munem utililaieni ipsarum, teneantur prae-

diclae sorores, iuxia formam praediclam,

quani citius poiuerunt aliam sibi in ab-
£ieci»« quae [jatigsam et malrem elisere. Electa vero

eo|it«Dda el ft-
, ,

c'

ciend» cogilet quale onus in se suscepit, et cui

leddilura est rationem de grege sibi com-

misso. Studeat eiiam aliis magis prteesse

C.4P. O.

Ab bora Complelorii usque ad Tertiam J^s^p"» «« '"-

sorores sileniium leneant, exceptis ser-

vientibus exira monaslerium. Sileant etiam

continue in ecclesia, dormitorio, et in re-

fectorio tantum, dum comedunt, praeier-

quam in infirmaria, in qua prò recrea-

virtulibus el sanclis moribus, quain ex tione el serviiio infirmarum, loqui discrete

officio, ut eiiis exemplo provocalae soro

res polius ex amore obediant quam li-

more. Priva4is amoiibns careat, ne dum
in parie plus diiigil, in lolum scandalum

generel. Consolslur afilictas. Sii etiam

ultimiiin rcfugium iribulalis, ne, si apud

eam remedia defuerinl saniialum, despe-

raiiouis morbus praevaleat infirmis. Com-

semper sororibus liceat. Pessinl etiam

semper el ubique breviler submissa voce,

quod necesse fuerit insinuare. Non liceat

sororibus loqui ad locutorium vel ad Om'>'ì» «' qo^-

craiem sine licenlia abbalissae, vei eius coiioquendam

vicariae. El licentiatae ad locutorium lo-

qui non audeanl, nisi praeseqtibus et

audientibus duabus sororibus. Ad cratem
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vero non praesumant accedere, nisì prae-

sentibus ad minus tribns per abbatissam,

vel eius vicariam assignalis, de illis di-

screlis, quae sunt eleclae ab omnibus so-

roribus prò Consilio abbalissae. Hanc

formam loquendi teneantiir prò posse

abbalissa el eius vicaria observare: et

hoc de crate rarissime: ad porlam vero

Mojos et cu-n,i|latenus fiat. Ad crateni vero pannus

inlerius apponatur, qui non removeatur

nisi cum proponilur verbum Dei, vel

aliqua abcui loqueretur. Hjbeaul eliam

oslium ligneum diversis, vel duabus seris

ferreis, valvis et veclibus oplime coniun-

tlnm, ut nocie maxime duabus clavibus

obserelur, quaruni uuam habeat abbatissa,

aliam vero sacrista. Et maneai semper

obseratum, nisi cum auditor divinum of-

ficium et prò causis superius menioralis.

Nulla ante solis ortum, vel post solis

occasum loqui ad crateni alieni ullatonus

debeat. Ad locutorium vero semper pan-

nus, qui non removeatur, interius maneat.

In quadragesima S. Martini et quadra-

gesima maiori nulla loqualur ad locuto-

rium, nisi sacerdoti, causa confessionis,

vel alterius manifeslae necessitatis, quod

reservetur in prudentia abbatissae, vel eius

vicariae.

Gap. 6.

Postquam Altissimus Pater Coelestis

per gratiam suam cor meum dignalus est

illustrare, ut esemplo et doctrina beatis-

simi Patris nostri Francisci poenitentiam

facerem, paulo post conversionem ipsius

una cum sororibus meis obedientiam sibi

voluntarie promisi. Attendens beatus pau-

per, quod nuilam pauperlatem, laborein,

tribulationem et contemptum saeculi ti-

meremus, imo quod prò magnis delitiis

liaberemus, pietale molus scripsit nobis

formam vivendi in iiunc modum: Quia

Domini inspiralione fecistis vos fdias et

ancillas Altissimi summi Regis Patris Coe-

lestis, et Spiritui Sancto vos desponsaslis

vivere secundum perl'eciionem sancii E-

vangelii, volo et promitto per me, et
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fralres meos. semper habere de vobis

tamquam de ipsis curam diligentem et

sollicitudinem specialem: quod dum vixii

diligenter implevit, et a fratribus voluii

semper impleri. Et ut nusquani declina-

remus a sanctissima paupertate, quam Pauperiasium-
'

• . ' - mo studio ser-
caepmius, nec etiam eas, qui post veni- vand».

rent lateret, paulo ante obilum suum, ite-

rum scripsit nobis ultimam volunlatem

suam, diceus: Ego fraler Franciscus pan

perculus, volo sequi vitam et pauperta-

tem Altissimi Domini nostri lesu Christi

et eius sanclissimae Malris, et perseverare

in ea usque ad finem. Et rogo vos omnes

dominas meas, et consilium do vobis, ut

in ista sanctissima vita et paupertate

semper vivaiis. Et custodite vos multum,

ne doctrina, vel Consilio alicuius, ab ipsa

in perpetuum recedatis. Et sicut semper

sollicila fui, una cum sororibus meis,

sanctam pauperlatem, quam Domino Deo

et B. Francisco promisinius, custodire,

sic teneantnr abbatissae, quae in officio

mihi snccedent, et omnes sorores, usque

in (ìnem inviolabiliter observare. Videli-

cei in non recipiendo, seu liabendo pos- PmpriMas om-

1
• , . nino Tilands.

sessionem vel proprietatem per se, nec

per interposilam personam, seu eliam

aliquid quod ralionabiliter proprielas dici

potest, nisi quantum terrae, prò honestafe

el renovatione monasteri i necessitas re-

quirit: et illa terra non laboretur, nisi

prò horto ad necessitatem ipsarum.

Gap. 7.

Sorores, quibus dedil Dominiis era- taborandum

m

tiam Iaborandi, post noram tertiam la-

borenl de laboritio, quod pertinel ad

bonestatem et communem ntilitatem, fì-

deliter et devote; ita quod excluso olio,

animae inimico, sanclae oralionis ac de-

votionis spiritum non extingiiant, cui de-

belli caetera lemporalia deservire. El id

quod manibus suis operanlur, assignare *'''''"'" '*'

? . . Il- !• • laborilio, el e-

in capitulo abbatissae, vel eius vicariae leeraosynis a»-

coram omnibus leneantur. Idem fìat de '"'""'

eleemosyna aliqua missa prò sororum

necessitalibus, ab aliquibus, ut in com-
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Nilill pro(iiiuir

sorùrei repu-

Niial «miuen-
Juni Tel recl-

pleQdam incon-

iulta atibjlitsa.

5cf<ien>liim et

piovIdeiiJum

mfìrniis

muni prò eisdem recommendalio fial. El

liaec omnia prò communi militale distri-

huanlur per ablialissam, vel eius vicariam

de Consilio discrelarum.

Gap. 8.

Sorores nihii approprienl sibi, nec

domum, nec locum, nec aiiquam rem,

sed lamquam peregrinae el advenae in

lice saeculo in paiiperiate el liumilitale

Domino famulanles , niillanl prò elee-

mosyna confuienler. Nec oporlet eas ve-

recundari, quia Dominus se feci l prò no-

bis pauperem in boc mundo. Haec esl

illa celsitudo aitissimae pauperlatis, quae

vos charissimas sorores meas, baeredes,

el reginas regni coelorum instiluil, paii-

peres rebus fecit, virlulibus subiimavii.

Haec sii porlio vestra, quae perducit in

terram vivcnlium. Cui, diieclissimae so-

rores, tolaliler inbaerenles, nihiI aliud

prò nomine Domini nostri lesu Cbrisli in

perpeluum sub coelo babere velilis. Non
liceat alicui sorori litteras niitlere , vel

aliquid recipere, aut extra monasterium

dare, sine bcentia abbalissae. Nec quic-

qiiam liceat babere, qnod abbalissa non

dederil aut permiseril. Et si a parentibus

suis, vel ab aliis aliquid mitteretur, ab-

balissa facial illi dare. Ipsa autem si in-

digeat, mi possit; sin auleni, sorori in-

digenti caritative communicet. Si vero

aliqna pecunia transmissa fuerit, abba-

lissa, de Consilio discrelarum, de illis

quorum indigel illi faciat providere. De
infirmis sororibus, tam in ulensiliis, quam
in cibariis, et aliis necessariis, quae ea-

rum reqnirit infirmitas , leneatur firmi-

ter abbalissa sollicile per se , vel alias

inquirere, el iuxla possibililalem loci clia-

rilative et misericordiler |)rovidere. Quia

omnes tenenlur providere, et servire so-

roribus suis infirmis, sicut vellent sibi

serviri, si ab aliqua infirmilate lenerentur.

Et secure manil'eslel una alteri necessi-

latem suam. El si vera mater diligit et

nutrii filiam suam carnalem, quanto dili-

geulius debel soror diligere et nutrire

sororem suam spirilualem? Quae infirmae

in saccis et palois iaceant, el babeanl ad

caput capitali;! cum piuma. Et quae indi-

geni pedeolis laneis el cultricis uli pos-

sint; infirmae vero praediclae cum ab

inlroeunlibus monaslerium visilanlur, pos-

sinl singulae aliqua bona verba sibi lo-

quenlibus breviler respondere. Aliae vero

sorores licenlialae, monasterium intran-

libus loqui non audeant, nisi praesenli-

bus el audienlibus duabus discrelis so-

roribus per abbalissam et eius vicariam

assignatis. Hanc formam loquendi te-

neantur prò se abbalissa el eius vicaria

observare.

Gap. 9.

Si qua sororum, contra formam pro-

fessionis nostrae morialiter inimico in-

sligante peccaveril, per abbalissam , ve!

alias sorores, bis vel ter admonita, si non
se emendaveril, quot diebus contumax
fuerit, in terra panem et aqiiam coram
sororibus omnibus in refectorio comedat,

et graviori poenae subiaceat, si visum

fuerit abbalissae. Interim dum contumax
fuerit, oretur, ut Dominus ad poeniten-

tiam cor illins ilhiminel: abbalissa vero

et eius sorores cavcre debenl, ne ira-

scantur vel conturbenlur propter pecca-

tum alicuius. Quia ira el conlurbatio in

se et in aliis impediunt charitaiem. Si

contigeril (quod absil) inter sororem el

sororem, verbo vel signo occasionem lur-

balionis, vel scandali aliquando suboriri,

quae lurbationis causam dederit, slalim

antequam ofTerat munus oralionis suae

coram Deo, non solum humiliier pro-

siernet se ad pedes alterius, veniam pe-

tens; veruni etiam suppliciler roget, ut

prò se inlercedat ad Dominum, quod sibi

indulgeat. Illa vero memor illins verbi

Domini : Nisi ex corde dimiseritis , nec

Pater vester coeleslis dimitlet vobis, li-

beraliler sorori suae omnem iniuriam sibi

illalam dimillat. Sorores servientes extra

monaslerium longam moram facianl, nisi

causa manifestae necessilatis requirat. El

Srmii cubtn-

loqui.1 intrau-

Paccaatai cjr-

rigeodae

Rii&Blea con-

Servieiiiibu!

eiira niOQasU-

rium quae ob«

•erraiida.
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honeste debeant ambulare, el parum loqui,

ut aedificari valeant seniper inluenles.

Et firmiier caveanl, ne habeanl suspecia

consortia vel confinia aliquorum. Nec

fiant commalres virorum vel mulierum,

ne hac occasione murmuralio vel tur-

balio oriatur. \ec praesumant nimores

de saeculo referre in monasterio. Et fir-

miter teneantur de iis, quae inlus di-

cuntur vel agunlur, extra monasleriutn

aliquid non referre, quod possit aliquod

scandalum generare. Et si aliqiia sìmpli-

citer in bis duobus offenderit, sit in

providenlia abbatissae raisericorditer sibi

poenitentiam iniungere. Si autem, ex

consuetudine , vitiosa baberetur , iuxta

qualitatem cnlpae, abbalissa de Consilio

discretarum illì poenitentiam iniuugat.

Gap. 10.

Abbatissa nioneat et visilet sorores

.^bbaii.saecta- suas, et bumiliier et caritative corrigat

f'am"'
'""'

eas, non praecipiens eis aliquid, quod
sit conlra animam suam , et vestrae pro-

fessionis formam. Sorores vero sub-

diiae recordeotur, quod propter Deum
•ibnogaverunt proprias volnntates. Unde
firmiter suis abbatissis nbedire teneantur

in omnibus bis, quae observare promi-

seruDl, el non animae contraria, et no-

strae professioni. Abbalissae vero tanlam

familiarilaiem habeant circa ipsas , ut

dicere possint eis, et facere, sicut do-

minae ancillis suis. Nam ita debet esse,

quod abbatissa sit omnium sororum an-
'-'""

T""''^ cilla. Moneo vero et esborlor in Domino
ì sororibus t rM i

•

lesu Chnsto, ut caveant sorores ab omoi

superbia, vanagloria , invidia, avaritia,

cura et solliciludine buins sneculi, delra-

clione et murmuralione, dissensione el

divisione. Sinl vero sollicilae semper ad

invicem servare muluae dileclionis uni-

iatem, quae est vinculum perfeclionis.

Et nescientes litleras, non curent lilteras

addiscere , sed ailendanl
(
quod super

omnia desiderare debent) babere spiri-

lum Domini, el sanctam eius operalio-

nem, orare semper ad Deum puro corde,

ROMANCM An. C. 1283

et babere humilitalem et patientiam in

tribulatione, et in infirmilate, et diligere

eos, qui nos repreliendunt el argnunt:

Quia dicit Dominus: Beati, qui persecu-

lionem paliunlur propter iusliliam, quo-

niam ipsorum est regnum coelorum: qui

autein perseveraverit usque in finem, bic

salvus erit.

Gap. 11.

Osliaria sit matura moribus, et di- osiiana«ie8«s

screla, sitque convenienlis aeiatis, quae

ibidem in cella aperta, sine ostio in die

rosideat. Sii ei et aliqua socia idonea

assignala, quae cura necesse fueril, vi-

cera eius in omnibus exequetur. Sii au-

tem ostium duabus seris, et diversis fer-

reis valvis et veclibus oplime coniun-

ctum. El in nocte maxime, duabus cla-

vibus obsereiur. Quarum unam babeal

portarla , aliamque abbatissa. In die

sine custodia minime dimittatur, et una

clave minime obsereiur. Gaveaut autem

studiosissime, et procurenl, ne uuquam

ostium slet apertura ubi minus Aeri po-

terli congruenter. Nec omnino aperialur ali-

eni volenti, nisi concessutn fuerit a Summo
Pontifice, vel a domino cardinale. Nec

ante solis orlum monaslerium ingredi

liceai, nec post solis occasum sorores

intus aliquem remanere permittanl, nisi

exigenle manifesta, ralionabili, et inevi-

tabili causa. Si prò benedictione abba-

lissae, vel prò aliqua in monialem con-

secranda, vel alio etiara modo concessura

fueril episcopo alicui missam intus cele-

brare, quam paucioribus el lionestioribus

poterit, sit contenlus sociis et minislris.

Gum autem intra monaslerium ad opus

faciendum necesse fuerit aliquos intro-

ire, slatuat tunc abbai'issa soUicite per-

sonam convenientem ad portam, quatenus

illis. non aliis, ad opus depulatis aperia-

lur. Gaveant studiose omnes sorores, ne

lune ab ingredientibus videantur.
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Visiialor vesler semper sii de ordine

Lfg«i TiiUa- fratrum Minoriim secundiini voluntalem
«orliel c»pp«i-

, ,.,.„.
Imi el manaaluni nostri cardinalis. hi sit

l.ilis, de cuius lionoslale ci moiibus piena

noiilia habealur. Cuius ofìlcìuni erit, tani

in capile, quam in mcmbiis corrigere

exccssus commissos conila formam pro-

fessionis veslrae. Qui slans in publico

loco, ul videri ab aliis |)0ssit, cum plu-

ribus el singubs loquì liceat, quae ad

oflìcium visilalionis perlineni, secundum

quod melius videbitur expediie. Cap-

pellanum eliam cum uno socio clerico

bonae faniae, discreiionis providae ; el

duos fralres laicos sanclae conversalionis

el bonestalis amatores, in subsidium pau-

periatis veslrae, sicul misericoidiier a

praediclo ordine frairum Minorun) sem-

per babuimus, et inluilu pietatis Dei el

beali Francisci, ab eodem ordine de gra-

lia poslulannis. Nec liceal cappellano

sine socio monaslerium ingredi. Et in-

iranles in loco siiil publico, ni se pos-

sinl allerulrum, el ab a^iis inlueri. Pro

confessione infirmarum, quae ad loculo-

riiim ire non possiiit, prò communicandis

eisdem, el prò exlrema unctione, el prò

auimae recommendalione, liceal eisdem

inlroire. Pro exequiis vero, el missarum

solemniis defunctaruni, vel ad fodiendam,

vel aperiendam sepulluram, seu etiam

coaplandam, possinl sufTicienies idonece

personae de abbatissae providenlia in-

lroire. Ad baec sorores leneanlur sem-

per babere illuni de sanclae Romanae

Ecclesiae cardinalibus prò veslro gubt^r-

nalore, prolectore el correctore, qui fue-

rit a domino Papa fialribus Minoribus

deputaius, ul semper subditae, el sub-

ieclae pedibns eiusdem S. R. E. stabiles

in fide cailiullca, [laupertalem el bumi-

lilalein domini nostri lesu Cliristi , el

eius sanctissimae malris in perpeluum

observemus.

Daium Perusii 16 kalendas oclobrìs,
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Gap. 12. |)ontiricalus vero domini Innocentii lerlii

anno decimo.

Nulli eigo etc.

Dalum Assisii quinto idus augusti,

ponlilicalus nostri anno undecimo.

Dal. die 9 augusti 1253, pontif. anno xi.

XXXIV.

Canonizatio bea'.i Slanislai episcopi Cra-

coviensis in Polonia, eiusque adscriplio

in numerum Sanctorum, cum eiusdem

festivilatis insti(utione prò die 8 maii.

SUMMARIUM

Prooemium. — 1. B. Stanislaus episcopatum
optiine administrans; — A rege incorri-

gibili, ideoque excommunicalo, — 3. Cru-
deiiler occisus, concisusque, — 4. A Deo
illuslratus miraculosa conservalione cor-

poris, — 5. Frequenlibus niiraculis, —
6. Sanctorum cathalogo adscribilur, — 7.

Feste annuo honorandus. — 8. Indulgenlia

eius sepulchrum visilantibus propesila.

Innocentias episcopus servus servornm Del, ve-

nerabilìbas fratrìbas, patriarcbis, arcblepl*

scopis et epìscopis, ac dilectis filìis, abbati*

bus, prioribus, archipresbyteris, decanis, ar-

chidiaconis et aliis Ecclesiarum praelatis, ad

quos litterae istae pervenerint, sahtem et

apostolicam benedictionem.

Olim a gentilium oculis teuebraium"pr40Em:um

detersa caligine, el ab eoruni cordilms

infidelitatis gelidae liyeme secedente, ver-

naiis ex eo successii amoenitas redolen-

lium florum venuslale decora, qiiod Ec-

clesiae prius deserlae ac sterili filii de-

votione praecipuì, valloque constanliae

praemuniii, nascuniur, qui ul llores pri-

maevi et dilfusam spiranl suavitatem odo-

ris, el uberioris per Dei graliam fructuni

sibi proferunl bonestalis. Sicque filiorurn

sibi mulliludine proveniente innumera,

suique loco a mari usque ad mare len-

loriidilatatio infra ipsius invaluii lerminos,

vox lurturis gemitus, ac doloris, dura

saeva mitescens tvrannorum crudelilas.
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idolis exierminio Iradilis, ad

pocnilcntiap, su ITia gante ilio, cuiiis slu-

luiida siint opera, mirifice se convertii.

Gaiideal ilnque ob lioc ipsa Ecclesia,

qiiae prolnosae delrimeiita sieriliiiilis ah-

iiciens, salidiris incremeiila fVrlililalis su-

scepit, ac nnpliali foedere nunc illi gra-

liosa conlungilur, a quo priusquam esset

assumpla He i>enlil)us, iiivcncral se de-

serlam. Laeletur igiiur, aeinulaeque suae

de leireslri eliam elee lae Hierusalem, sy-

nagogae videlicel, dudum sibi Imiusmodi

sletililalis inconimoda impingenti, secura

rcspmideat, quod iam suae prolis foecun-

dilaie coelesiis muri Hierusalem cicalrix

obduclUir, el quae antiqui liaijilalores

vacua domicilia reliquerunl, ipsa suae

univcrsilalis illuslrabil praesenlia, foc-

lici (1) Porro ne liuiusniodi exu-

beranle laetilia, quis|)iam in valle mise-

riae, morienlium lerra, requiem posset

sibi poHiceii continuam, cuius viia est,

adversus inimicorum ingruentia bella ex-

terorum castra, mililia super lerram; ac

ne praedicta Ecclesia, quae nìaler est

cunclorum fidelium, maternae condilionis

expers oxisteret, si solitas, praeserlim

in parlu quorumdam filiorum suorum,

mairum parientium molestias non sulii-

rpl, inlerdum inslauratur quodammodo

sibi adversitas opportuna, sicul in passione

piae niemoriae beali Stanisiai Cracovien.

episcopi, cuius meriiis praefata refulget

Ecclesia, [laluit evidenler,

§ 1. Cum enim idem in sortem ponti

B sionisiaus fìcidis minisierii digne vocatus a Domino,

fimrCmi'^r super grcgis sibi commis&i prudenler
siriDi; cusiodiam vigilare!, liostium sagaciler
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lamenta
,

lationis adliibilo, eum erigerei desolatum,

et quem in bono proficientem adverleret,

eum gratulai ionis ubere prolinus con-

forlaret, ut non niinus per boc deficien-

libus quam proficientibus subdiiis, se

claris indiciis oslenderet esse matrern.

Verum cum non sine internae mentis

angustia, regem Polonoriim nomine Bo-

leslaum in tantum borrendis voluplatibus